



6 府 監 第 4 5 号
令 和 7 年 3 月 2 8 日

府中市長 高 野 律 雄 様

府中市監査委員 町 田 昌 敬
同 太 田 進 司
同 酒 井 克 典
同 高 津 みどり

令和7年2月分例月出納検査の結果について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき、例月現金出納検査を実施したので、その結果に関する報告を同条第3項の規定により提出します。なお、本検査は府中市監査基準に準拠して実施しました。

- 1 検査年月日 令和7年3月27日（木）
- 2 検査の場所 監査事務局
- 3 検査の対象 一般会計・各特別会計・歳入歳出外現金・各基金・競走事業会計・下水道事業会計

4 検査の結果

- (1) 市の関係帳票と各金融機関の残高証明書との計数突合を行ったが過誤は認められなかった。
- (2) 現金^{※1}の出納状況については、関係諸帳簿^{※2}、証拠書類等^{※3}の検査照合を実施したが過誤は認められず、保管状況も適正になされており、諸帳票、証拠書類等の記帳整理状況も良好と認められた。

種 別	残 高 (円)	備 考
一 般 会 計	1, 4 0 3, 0 4 8, 9 5 7	
特 別 会 計	1, 4 6 3, 7 3 2, 2 4 0	
歳入歳出外現金会計	4 6 2, 4 4 0, 1 4 3	
基 金	8 2, 0 3 0, 4 9 9, 1 9 4	
競 走 事 業 会 計	5, 9 1 2, 0 1 7, 0 0 4	
下 水 道 事 業 会 計	1, 9 7 3, 9 5 4, 1 2 6	

(※1) 現金…現金、普通預金、定期預金など

(※2) 関係諸帳簿…収入支出月計表、基金月計表、合計残高試算表など

(※3) 証拠書類等…現金有高表、残高証明書、基金残高一覧表、総勘定元帳など



6 府 監 第 4 5 号
令 和 7 年 3 月 2 8 日

府中市議会議長 手塚としひさ様

府中市監査委員 町田昌敬
同 太田進司
同 酒井克典
同 高津みどり

令和7年2月分例月出納検査の結果について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき、例月現金出納検査を実施したので、その結果に関する報告を同条第3項の規定により提出します。なお、本検査は府中市監査基準に準拠して実施しました。

- 1 検査年月日 令和7年3月27日（木）
- 2 検査の場所 監査事務局
- 3 検査の対象 一般会計・各特別会計・歳入歳出外現金・各基金・競走事業会計・
下水道事業会計

4 検査の結果

- (1) 市の関係帳票と各金融機関の残高証明書との計数突合を行ったが過誤は認められなかった。
- (2) 現金^{※1}の出納状況については、関係諸帳簿^{※2}、証拠書類等^{※3}の検査照合を実施したが過誤は認められず、保管状況も適正になされており、諸帳票、証拠書類等の記帳整理状況も良好と認められた。

種 別	残 高 (円)	備 考
一 般 会 計	1, 4 0 3, 0 4 8, 9 5 7	
特 別 会 計	1, 4 6 3, 7 3 2, 2 4 0	
歳入歳出外現金会計	4 6 2, 4 4 0, 1 4 3	
基 金	8 2, 0 3 0, 4 9 9, 1 9 4	
競 走 事 業 会 計	5, 9 1 2, 0 1 7, 0 0 4	
下 水 道 事 業 会 計	1, 9 7 3, 9 5 4, 1 2 6	

(※1) 現金…現金、普通預金、定期預金など

(※2) 関係諸帳簿…収入支出月計表、基金月計表、合計残高試算表など

(※3) 証拠書類等…現金有高表、残高証明書、基金残高一覧表、総勘定元帳など

5 令和7年2月末各会計及び基金収支状況並びに競走・下水道事業会計合計残高試算表

(1) 令和6年度各会計別収支状況

(金額単位：円)

種別	収支別	収 入		支 出		差引残高	繰替運用	再差引残高
		本月	累計	本月	累計			
	一般会計	5,134,377,111	87,903,517,879	9,675,211,191	91,750,468,922	-3,846,951,043	5,250,000,000	1,403,048,957
特別会計	国民健康保険	2,205,793,896	19,602,358,078	2,348,214,327	20,395,630,073	-793,271,995	1,950,000,000	1,156,728,005
	後期高齢者医療	212,763,053	4,993,353,922	669,683,961	5,565,857,233	-572,503,311	700,000,000	127,496,689
	介護保険	1,018,318,537	15,977,051,976	1,571,632,860	16,392,610,286	-415,558,310	500,000,000	84,441,690
	公共用地	55,860,249	680,869,279	10,825,970	385,803,423	295,065,856	-200,000,000	95,065,856
	計	3,492,735,735	41,253,633,255	4,600,357,118	42,739,901,015	-1,486,267,760	2,950,000,000	1,463,732,240
	歳入歳出外現金会計	1,387,588,234	16,680,053,684	1,366,633,486	16,017,613,541	662,440,143	-200,000,000	462,440,143
	合 計	10,014,701,080	145,837,204,818	15,642,201,795	150,507,983,478	-4,670,778,660	8,000,000,000	3,329,221,340

(金額単位：円)

種別	区分	前月繰越額	受入額	振替額 (増)	払出額	振替額 (減)	差引残高
	競走事業会計	5,346,697,710	1,563,202,005	3,550,322,290	1,013,882,711	3,534,322,290	5,912,017,004

(金額単位：円)

種別	区分	前月繰越額	受入額	振替額 (増)	払出額	振替額 (減)	差引残高
	下水道事業会計	1,939,523,799	172,991,787	2,930	138,319,944	244,446	1,973,954,126

(2) 基金収支状況

(金額単位：円)

種別	収 入		支 出		残 高	現金以外の基金	基金現在高
	現 金		現 金				
	本 月	累 計	本 月	累 計			
奨学基金	0	837,000,000	0	0	837,000,000	0	837,000,000
災害救助基金	0	856,235,361	0	0	856,235,361	0	856,235,361
公共施設管理基金	0	4,160,000,000	0	0	4,160,000,000	0	4,160,000,000
財政調整基金	0	8,000,000,000	4,000,000,000	4,000,000,000	4,000,000,000	4,000,000,000	8,000,000,000
荒奨学基金	0	324,467,592	0	0	324,467,592	0	324,467,592
公共施設整備基金	0	30,096,467,735	0	0	30,096,467,735	0	30,096,467,735
土地開発基金	0	4,510,171,395	0	310,531,810	4,199,639,585	3,000,360,415	7,200,000,000
介護保険給付費等準備基金	0	1,645,010,471	0	0	1,645,010,471	0	1,645,010,471
介護保険高額介護サービス費等資金貸付基金	0	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000
庁舎建設基金	0	2,549,038,035	0	0	2,549,038,035	0	2,549,038,035
下水道施設改築基金	0	9,045,000,000	0	0	9,045,000,000	0	9,045,000,000
保健・福祉基金	0	300,000,000	0	0	300,000,000	0	300,000,000
生活・環境基金	0	1,237,075,000	0	0	1,237,075,000	0	1,237,075,000
文化・学習基金	0	300,000,000	0	0	300,000,000	0	300,000,000
都市基盤・産業基金	0	300,000,000	0	0	300,000,000	0	300,000,000
公園緑化基金	0	1,207,000,000	0	0	1,207,000,000	0	1,207,000,000
美術品購入基金	0	128,905,000	0	0	128,905,000	0	128,905,000
学校施設改築基金	0	12,290,814,000	0	0	12,290,814,000	0	12,290,814,000
国民健康保険給付費資金貸付基金	0	1,500,000	0	0	1,500,000	0	1,500,000
子ども・子育て応援基金	0	1,550,986,000	0	0	1,550,986,000	0	1,550,986,000
合 計	0	79,340,670,589	4,000,000,000	4,310,531,810	75,030,138,779	7,000,360,415	82,030,499,194

(3) 令和6年度競走事業会計合計残高試算表

(金額単位 円)

借 方				勘 定 科 目	貸 方			
残 高	合 計				合 計			残 高
	累 計	遡 及 分	当 月		当 月	遡 及 分	累 計	
6,328,301,868	6,328,871,668			61 固定資産	15,318,500		1,321,014,852	1,320,445,052 ※1
6,326,646,903	6,326,646,903			01 有形固定資産	15,266,700		1,320,445,052	1,320,445,052 ※1
1,654,965	2,224,765			02 無形固定資産	51,800		569,800	
12,283,853,027	159,741,432,142	18,383,679	10,462,762,186	62 流動資産	9,903,558,122		147,457,579,115	
5,912,017,004	76,713,602,134		5,113,524,295	01 現金預金	4,548,205,001		70,801,585,130	
825,870,000	31,385,870,000		2,240,000,000	02 開催資金	2,256,000,000		30,560,000,000	
4,000,000,000	6,000,000,000			05 他会計貸付金			2,000,000,000	
383,375,465	13,722,949,761	45,913	908,695,054	06 未収金	922,623,445		13,339,574,296	
59,199,015	342,863,218			09 前払金	57,712,093		283,664,203	
424,256	424,256			13 立替金				
	26,860,301,170		2,119,014,450	14 仮払金	2,119,014,450		26,860,301,170	
	3,600,000,000			15 繰出金			3,600,000,000	
1,102,967,287	1,115,421,603	18,337,766	81,528,387	16 その他流動資産	3,133		12,454,316	
				71 固定負債			223,808,205	223,808,205
				04 リース債務			223,808,205	223,808,205
	79,004,330,494	2,989,890	5,985,652,414	72 流動負債	6,233,596,797	221,741,537	81,625,159,933	2,620,829,439
	145,406,796		12,593,177	01 リース債務			158,036,407	12,629,611
	16,063,107,512	2,989,890	885,915,737	03 未払金	1,125,212,365	221,737,383	18,389,040,645	2,325,933,133
	183,391,030		11,900,200	05 前受金	9,587,870		184,805,540	1,414,510
	22,276,000			06 引当金			30,401,000	8,125,000
	27,637,415,986		2,316,482,150	07 預り金	2,339,617,816		27,903,794,501	266,378,515
	34,952,733,170		2,758,761,150	08 仮受金	2,758,761,150		34,952,733,170	
				09 その他流動負債	417,596	4,154	6,348,670	6,348,670
	288,944,912			73 繰延収益			565,354,673	276,409,761
				01 長期前受金			565,354,673	565,354,673
288,944,912	288,944,912			02 長期前受金収益化累計額				
				81 資本金			5,654,438,384	5,654,438,384
				01 資本金			5,654,438,384	5,654,438,384
	3,804,196,180			82 剰余金			7,489,310,396	3,685,114,216
	3,804,196,180			02 利益剰余金			7,489,310,396	3,685,114,216
				11 競走事業収益	4,886,165,056	41,759	73,521,654,062	73,521,654,062
				01 営業収益	4,883,228,503	41,759	73,518,302,944	73,518,302,944
				02 営業外収益	2,936,553		3,351,118	3,351,118
68,690,544,224	68,846,805,708	203,399,617	4,592,806,700	21 競走事業費用	2,582,825	2,989,890	156,261,484	
68,687,863,097	68,844,124,581	203,397,743	4,592,586,195	01 営業費用	2,582,825	2,989,890	156,261,484	
2,681,127	2,681,127	1,874	220,505	02 営業外費用				
87,302,699,119	318,014,581,104	224,773,186	21,041,221,300	合 計	21,041,221,300	224,773,186	318,014,581,104	87,302,699,119

※1 資産における貸方の残高は有形固定資産に係る減価償却累計額である。

※2 繰延収益の長期前受金収益化累計額における借方の残高は合計額に反映されていない。

(4) 令和6年度下水道事業会計合計残高試算表

(金額単位 円)

借 方			勘 定 科 目	貸 方		
残 高	合 計			合 計		残 高
	累 計	当 月		当 月	累 計	
47,272,091,940	47,272,091,940	2,961,014	61 固定資産		8,942,298,475	8,942,298,475
34,589,944,177	34,589,944,177	2,961,014	01 有形固定資産		8,942,298,475	8,942,298,475
3,637,147,763	3,637,147,763		02 無形固定資産			
9,045,000,000	9,045,000,000		03 投資その他資産			
2,414,740,292	11,462,601,649	497,611,391	62 流動資産	483,486,541	9,047,861,357	
1,973,954,126	5,561,220,918	172,994,717	01 現金預金	138,564,390	3,587,266,792	
207,712,309	4,963,764,077	322,223,876	02 未収金	344,922,151	4,756,051,768	
	415,552	62,526	03 未収金貸倒引当金		4,542,797	4,127,245
	700,000,000		08 短期貸付金		700,000,000	
88,314,516	88,314,516		11 前払金			
148,886,586	148,886,586	2,330,272	14 その他流動資産			
			71 固定負債		4,522,370,852	4,522,370,852
			01 企業債		4,522,370,852	4,522,370,852
	2,966,852,688	140,760,600	72 流動負債	139,691,302	3,291,515,917	324,663,229
	145,931,357		02 企業債		292,502,492	146,571,135
	2,777,554,948	133,715,168	05 未払金	119,464,590	2,784,528,830	6,973,882
	10,066,000		09 引当金		10,066,000	
	33,300,383	7,045,432	10 その他流動負債	20,226,712	204,418,595	171,118,212
	8,108,208,416		73 繰延収益		31,620,715,523	23,512,507,107
8,108,208,416	8,108,208,416		01 長期前受金		31,620,715,523	31,620,715,523
			02 長期前受金収益化累計額			
			81 資本金		8,601,678,371	8,601,678,371
			01 資本金		8,601,678,371	8,601,678,371
			82 剰余金		2,874,921,447	2,874,921,447
			01 資本剰余金		1,475,755,216	1,475,755,216
			02 利益剰余金		1,399,166,231	1,399,166,231
	1,774,918	1,774,918	11 下水道事業収益	136,764,695	2,510,678,750	2,508,903,832
	1,774,918	1,774,918	01 営業収益	136,422,102	2,509,707,152	2,507,932,234
			02 営業外収益	342,593	971,598	971,598
1,600,511,081	1,600,522,022	116,837,356	21 下水道事業費用	2,741	10,941	
1,567,899,152	1,567,910,093	110,822,690	01 営業費用	2,741	10,941	
30,194,924	30,194,924	3,610,600	02 営業外費用			
2,417,005	2,417,005	2,404,066	03 特別損失			
51,287,343,313	71,412,051,633	759,945,279	合 計	759,945,279	71,412,051,633	51,287,343,313